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АНОТАЦІЯ

Сайков Д. В. Моделі оптимізації організаційного процесу

будівельного виробництва підрядних організацій в умовах нестійкого

ринку України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 “Будівництво і цивільна інженерія”. – Запоріжжя,

Запорізький національний університет, 2023.

Дисертаційна робота містить нове вирішення актуального науково-

прикладного завдання генерації інформаційно-методичного інструментарію

оптимізації організаційного процесу будівельного виробництва та

формалізації алгоритму критеріальної модифікації показників будівельно-

монтажних робіт в умовах нестійкого вітчизняного ринку, що спрямовано на

підвищення рівня конкурентоспроможності підрядних підприємств на

засадах збільшення загальних обсягів реалізованих будівельних об’єктів.

Логіко-структурна база роботи у контексті нестійкого ринку викристалізовує

тенденцію векторного розвитку виробничо-організаційного потенціалу

підрядних підприємств в парадигмі мінімізації відхилень показників якості,

нівелювання критичних точок капіталовкладень, детермінованого

розподілення фінансових ресурсів будівельних компаній в локусі підвищення

рівня ефективності функціонування організаційної системи будівельно-

монтажних робіт протягом усього виробничого циклу будівництва.

Результати дисертаційної роботи підтверджують прийняту гіпотезу

щодо можливості оптимізації процесу будівельного виробництва в

імплементаційному аспекті генетичного алгоритму, заснованому на

методологічних принципах та перевагах еволюційного моделювання,

аналітичного та теоретико-методологічного інструментарію оптимізації

складних мультикомплексних систем, до яких належить система

організаційного процесу будівельного виробництва. Детерміновано високу

потенційність гіпотетичних результатів, репрезентованих в площині

модифікації організаційно-економічних показників будівельного виробництва

підрядного підприємства за рахунок встановлення лімітів капіталовкладень

та регулювання фінансових витрат на реалізацію будівельних робіт,

встановлення гнучкої організаційної архітектури економіко-виробничої

системи будівельного підприємства на стадіях будівельного циклу,

підвищення адаптивності виробничої стратегії підрядних організацій до

динамічних трансформацій в галузі.

Проблематика збільшення вартості реалізації будівельно-монтажних

робіт, підвищення складності будівельних проєктів, посилення контролінгу

термінів їх реалізації сукупно актуалізує диференціацію розподілення

фінансових ресурсів в межах організації будівельного виробництва.

Відсутність належного теоретико-методологічного базису оптимізації

унеможливлює аналіз організаційного процесу з метою створення

праксиологічної основи для збільшення рівня конкурентоспроможності

підрядних підприємств на ринку будівельних послуг. Сетинг локальної

стійкості та необхідності організаційних змін актуалізує генерацію

оптимізаційної моделі процесно-орієнтованого розвитку підрядних підприємств.

Аналітична парадигма оптимізації будівельного виробництва визначає

організаційний процес як мультикритеріальну структурно-ієрархічну систему,

функціонування якої спрямовано на ефективне провадження господарчої

діяльності підрядного підприємства із диверсифікацією ризиків нестійкого

вітчизняного ринку. Іншими словами, розвиток системи будівельно-

монтажних робіт визначає вектор організаційних рішень з метою введення

об’єктів будівництва в експлуатацію з відповідними показниками якості в

детерміновані строки на засадах оптимального розподілення фінансових

витрат, що, в свою чергу, визначило аналітико-методологічний базис та хід

подальших досліджень.

В дисертаційній роботі сформовано оптимізаційну задачу, яка визначає

ключові критерії організаційного процесу будівельного виробництва в

рамках обраної стратегії розвитку підрядних підприємств, охоплює

мультикомплексні аспекти організації будівництва на всіх етапах реалізації

об’єкта. Оптимізація детермінованого організаційного процесу має враховувати

стохастичні фактори, що в рамках еволюційного моделювання призводить до

стійкості системи та потенціації досягнення запланованих цілей

оптимізаційної задачі. Даний підхід є теоретико-методологічною основою

для генерації інтеграційної моделі організаційного процесу будівельного

виробництва підрядних підприємств у складі єдиної комплексної системи

оптимізації будівництва.

Дослідження оптимізації організаційного процесу на підґрунті

методологічного інструментарію еволюційного моделювання ініціювало

розробку алгоритму інтеграційної моделі оптимізації, яка обґрунтована

математичною концепцією генетичного алгоритму та включає наступні

процесно-орієнтовані вектори:

- концептуалізація оптимізації як процесу керованої еволюції, де

провідною стає задача забезпечення розмноження популяції та отримання

найефективнішого нащадка (рішення), схожого на батьківський вектор;

- наявність апріорних знань про пошуковий простір, які можуть бути

використані при формуванні початкової популяції;

- ймовірності звуження простору пошуку шляхом кластерізації

змінних рішень із подальшою їх агрегацію та детермінація діапазонів

чутливості значень регуляторів цільової функції оптимізаційної задачі;

- генерація ефективної конкурентної поведінки агентів-осіб генетичного

алгоритму в процесі еволюції популяції, на кшталт поступового згасання

непридатних осіб (низькоефективних оптимізаційних рішень).

Поєднання вищезазначених векторів забезпечує синергічний ефект в

площині зниження негативного впливу економічних коливань нестійкого

ринку та максимального використання доступних фінансових ресурсів

підрядного підприємства, декомпозиції організаційного процесу на

підсистеми з метою забезпечення його ефективної взаємодії із зовнішнім

середовищем, оптимізації обміну організаційно-економічними та оперативно-

інформаційними ресурсами.

В парадигмі даної роботи задля генерації оптимізаційної моделі на

засадах генетичного алгоритму еволюційного моделювання було прийнято

рішення щодо зведення задачі двокритеріальної оптимізації за принципом

“згортання” до однокритеріальної із залежності показників вартості будівельно-

монтажних робіт від їх тривалості. Аналіз оптимальної залежності “тривалість-

вартість”, дозволив встановити ліміти капітальних вкладень та врегулювати

розподілення фінансових ресурсів підрядного підприємства на детермінованих

етапах будівництва.

Концептуалізація кластерів генетичного алгоритму продемонструвала

ефективність математичного розрахунку щодо пошуку розв’язків задачі

оптимізації та форми інтерпретації цільової функції, операторів кросовера,

мутації та ймовірностей їх використання, стратегії селективного відбору та

методів обчислень шляхом адаптації системи будівельно-монтажних робіт.

Вирішальними аспектами стали швидкість ітераційного процесу, стійкість

пошуку та здатність поетапного збільшення якості популяції до потрапляння

у точки локальних екстремумів. Детермінована математична конфігурація

запропонованої моделі посилила праксеологічний базис генетичного

алгоритму у вирішенні завдання дискретної оптимізації організаційного

процесу з мультимодальною фітнес-функцією за відсутності альтернативних

методів рішення стохастичних завдань та репрезентувала наступні методико-

аналітичні переваги:

- процесно-розрахункову детермінацію організаційного процесу

будівельного виробництва у моделюванні допустимих станів та відстеження

траєкторій їхнього розвитку;

- врахування коливань зовнішнього середовища системи будівельно-

монтажних робіт, які експліцитно виступають каталізатором еволюції особин

популяції, розширюють можливості приросту носіїв бажаних стратегій

оптимізації та посилюють тиск на носіїв небажаних;

- інтенсифікацію набуття адаптивності організаційного процесу в

умовах найефективніших стратегій, виродженню питомої частини

низькоефективних числових векторів розв’язку в популяції.

Наукова новизна роботи обґрунтована розробкою інтеграційної моделі

оптимізації організаційного процесу будівельного виробництва, яка базується

на організаційних аспектах регулювання розподілення капіталовкладень на

детермінованих етапах реалізації будівельного об’єкта, виступає

аплікативним інструментарієм оптимізації будівельного виробництва

підрядних підприємств в умовах нестійкого вітчизняного ринку та вперше

детермінує наступні науково-методологічні аспекти:

- комбінації нормативно-проєктних засад календарного планування та

стратегічно-послідовного регулювання процесу організації будівельного

виробництва шляхом встановлення лімітів капіталовкладень;

- комплексної імплементаційної бази генетичного алгоритму задля

генерації та формування теоретико-методологічних параметрів оптимізації

організаційного процесу (вірогідність схрещування та ймовірність мутації

особин, частка генів у мутації, варіативність модифікацій операторів

кросовера та мутації) в парадигмі динамічних трансформацій вітчизняного

будівельного ринку;

- інструментарію прогнозування розвитку популяцій та пошуку

ефективного оптимізаційного рішення (контрольні графіки змінності

поколінь особин та стабілізації процесу пошуку розв’язку задачі) з метою

підвищення рівня конкурентної спроможності підрядних підприємств за

рахунок зростання адаптогенності системи будівельно-монтажних робіт.

Удосконалено методологічну платформу критеріальної оптимізації

показників організаційного процесу в площині “тривалість-вартість”, що

обґрунтована інтеграцією науково-методологічного доробку еволюційного

моделювання в сетинг календарного планування будівельного виробництва.

Дістав подальшого розвитку модельно-імплементаційний базис

генетичного алгоритму в розрізі оптимізації будівельного виробництва, що

потенціює збільшення конкурентоспроможності підрядних підприємств,

посилення гнучкості організаційного процесу в умовах динамічних

трансформацій ринку будівельних послуг.

Практична цінність роботи репрезентована розробкою інтеграційної

моделі оптимізації організаційного процесу будівельного виробництва на

засадах встановлення лімітів капіталовкладень та регулювання розподілення

фінансових витрат підрядних підприємств протягом усього циклу

реалізації будівельного об’єкта. Результати дослідження імплементовані до

методологічного підходу оптимізації будівельного виробництва на засадах

еволюційного моделювання з метою підвищення адаптивності підрядних

підприємств до сучасних умов будівельного ринку.

Результати дисертаційної роботи впроваджено на ПП “АЛСТЕП”

(м. Запоріжжя) при розробці проєктно-кошторисної документації об’єкта

будівництва “Капітальний ремонт житлового будинку по вул. Сталеварів, 16

з відновленням несучих конструкцій після потрапляння боєприпасів в

м. Запоріжжя. І черга” та ТОВ “АБК МЕГА” (м. Запоріжжя) в систему

управління та модифікації процесу організації будівельно-монтажних робіт, в

межах навчального процесу Запорізького національного університету.

Основні результати дисертації з належною повнотою відображені у

17 наукових працях, з яких 2 статті опубліковано в іноземних виданнях та

7 робіт опубліковано у збірниках наукових робіт, що включені до переліку

фахових видань ДАК МОН України категорії «Б», опубліковано 8 матеріалів

та тез доповідей на наукових конференціях.

Кваліфікаційна робота була завершена під час повномасштабного

вторгнення в Україну та присвячується всім українським захисникам та

захисницям, матері автора, без яких даний рукопис був би неможливим.

Ключові слова: організація будівельного виробництва, нестійкий ринок,

конкурентоспроможність, підрядне підприємство, модель оптимізації,

генетичний алгоритм

ABSTRACT

Saikov D. V. Optimisation models of the building production

organisational process of contracting companies in the conditions of

Ukrainian unstable market. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

The PhD degree thesis in specialty 192 “Construction and Civil

Engineering”. – Zaporizhzhia, Zaporizhzhia National University, 2023.

The PhD thesis contains a new solution to the current scientific and applied

task of generating an informational and methodological toolkit for optimising the

organisational process of the building production and formalising the algorithm for

criterion modification of construction works indicators in the conditions of an

unstable domestic market, which is aimed at the high level of competitiveness of

contracting companies on the basis of increasing the total volume of finished

construction works. The logical and structural work basis in the context of an

unstable market crystallises the trend of development vector of the production and

organisational contractors potential in the paradigm of minimising deviations of

quality indicators, levelling critical points of capital investments, deterministic

distribution of financial resources of contractors in the locus of increasing the

efficiency functioning level of the construction works system throughout the

production cycle.

The results of the research confirm the accepted hypothesis regarding the

possibility of optimising the building production process in the implementation

aspect of the genetic algorithm, based on the methodological principles and

advantages of evolutionary modelling, analytical and methodological tools for the

complex systems optimisation to which the organisational process of building

production belongs. It had been determined the high potential of hypothetical

results, represented in the plane of improving the economic indicators of the

building production by contracting companies due to the establishment of capital

investment limits and a regulation of the construction works costs, the

establishment of a flexible organisational architecture of the economic and

production system of the construction companies at the stages of the production

cycle, increasing the adaptability of the organisational strategy of the contractors to

dynamic transformations in the industry.

The problems of increasing the construction work costs, the complexity of

projects, and the intensification of controlling the terms of their realisation

collectively actualise the differentiation of the financial resources distribution

within the building production. The lack of a proper theoretical and

methodological basis for optimisation makes it impossible to analyse of the

organisational process in order to create a practical basis for increasing the level of

competitiveness of contracting companies in the market. The setting of local

sustainability and the need for organisational changes actualises the generation of

an optimisation model for the process-oriented development of contractors.

The analytical paradigm of the building production optimisation defines the

organisational process as a multi-criteria hierarchical system, the functioning of

which is aimed at the effective implementation of the economic activity of the

contracting companies with the risks diversification of the unstable Ukrainian

market. In other words, the development of the construction works system

determines the vector of organisational solutions for the purpose of putting

construction projects into operation with the appropriate quality indicators in time

on the basis of the optimal distribution of costs, which, in turn, determined the

analytical and methodological basis and the course of further research.

In the PhD thesis, an optimisation task was formed, which defines the key

criteria of the organisational process of building production within the framework

of the chosen strategy for the development of contracting companies, and covers

multi-complex aspects of the organisation of construction at all stages of project

realisation. The optimisation of deterministic organisational process should take

into account stochastic factors, which in the framework of evolutionary modelling

leads to the stability of the system and the potential for achieving the planned goals

of the optimisation task. This approach is a theoretical and methodological basis

for the generation of an integration model of the building production for

contracting companies as part of a single complex system of optimisation.

The study of the organisational process optimisation on the basis of the

methodological tools of evolutionary modelling initiated the development of the

algorithm of the integration optimisation model, which is based on the

mathematical concept of the genetic algorithm and includes the following process-

oriented vectors:

- conceptualisation of the optimisation stages as a process of controlled

evolution, where the leading task is to ensure the reproduction of the population

and obtain the most effective offspring (solution), similar to the parent vector;

- availability of a priori knowledge about the search space, which can be

used in the formation of the initial population;

- probability of narrowing the search space by clustering the variable

solutions with their further aggregation and determination of the sensitivity ranges


[…]


2. Сформовано концепцію економіко-будівельної ніші України, яка

генерує нові виклики для суб’єктів підприємницької діяльності, зокрема

підрядних організацій. Динаміка трансформації будівельного ринку апелює

до зростання обсягів будівельно-монтажних робіт в розрізі регіонів України,

викристалізовує проблематику підвищенні якості будівельних послуг.

Розв’язання макроекономічних та правових питань потребує активного

державного регулювання, в той час як підвищення конкурентної спроможності

підрядних підприємств корелюється внутрішньою імплементацією підходу

до оптимізації в розрізі організаційного процесу будівельного виробництва.

3. Деконструйовано проблематику збільшення обсягів будівельно-

монтажних робіт, підвищення складності будівельних об’єктів, зростання

терміну їх реалізації, що сукупно актуалізує диференціацію фінансових

ресурсів в межах організації будівельного виробництва. Доведено

облігаторність імплементації оптимізаційних моделей задля ефективного
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розподілу часових, вартісних та якісних критеріїв організаційного процесу

будівельного виробництва. Визначено, що розробка теоретико-методологічного

базису оптимізаційних моделей потенціює створення праксиологічної основи

для збільшення рівня конкурентоспроможності підрядних підприємств на

ринку будівельних послуг.

4. Встановлено сетинг локальної стійкості та необхідність постійних

організаційних змін щодо доцільність створення оптимізаційної моделі

процесно-орієнтованого розвитку підрядних підприємств. Проаналізовано

конструкт поєднання організаційної архітектури економіко-виробничої

системи будівельного підприємства зі стадіями будівельно-виробничого

циклу. Конкурентоспроможність підприємства ідентифіковано як ключовий

фактор адаптивності підрядних підприємств до динамічних трансформацій в

галузі будівництва. Доведено актуальність контексту дослідження конкурентної

спроможності з метою ідентифікації облігаторності та подальшої генерації

стратегії оптимізації організаційного процесу.

5. Встановлено дискурс оптимізації організаційного процесу будівельного

виробництва, який апелює до системно-критеріального підходу господарювання

підрядного підприємства. Прийняття обґрунтованого рішення щодо

теоретико-методологічних засад оптимізації має враховувати зовнішні

фактори впливу будівельного ринку. Детерміновано, що пріоритетом для

сучасних підрядних підприємств має стати провадження економічної

діяльності на засадах комплексного підходу, концепція організаційного

процесу якого спрямована на генерацію структурно-орієнтованих процесів.

Високий рівень конкуренції на ринку галузі потенціює підрядні підприємства

до встановлення інформаційно-економічної бази щодо формування

механізму оптимізації організаційного процесу. Визначений механізм

імплементується під час формування стратегії економічної діяльності

підрядного підприємства.

6. Визначено потенціал генетичного алгоритму як методологічного

інструменту багатовимірної оптимізації організаційного процесу, концепція
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якого полягає у моделюванні процесу еволюції. В дискурсі генерації

оптимізаційної моделі провідною стає задача забезпечення розмноження

популяції, головний принцип якої є отримання нащадка, схожого на

батьківський вектор, себто ініціюється механізм успадкування на підґрунті

випадковості характеристик системи. В парадигмі даної роботи задля

генерації оптимізаційної моделі на засадах генетичного алгоритму

еволюційного моделювання прийнято рішення щодо зведення задачі до

однокритеріальної за принципом “згортання” із залежності показників

вартості с будівельної роботи від її тривалості t. Аналіз оптимальної

залежності вартості будівельного об’єкта від тривалості його реалізації,

дозволяє встановити ліміти капіталовкладень та регулювати розподілення

фінансових ресурсів підприємства на детермінованих етапах будівництва.

7. Репрезентовано ключові переваги еволюційних методів для

розв’язання оптимізаційних задач на базі впровадження випадкових

елементів та гранично визначених показників. Вагомою тезою імплементації

генетичного алгоритму в рамках аналітико-математичної концепції визначено

можливість відтворення процесів розвитку системи будівельно-монтажних

робіт: отримані рішення за граничними критеріями породжують нові

результати, які успадковують найкращі показники попередніх. Регулятором

виступає процес мутації як випадковий імплементаційний елемент, що

моделює трансформацію показників конкретного рішення та генерує нові

вектори еволюції, сприяє прискоренню трансляції ефективного

оптимізаційного рішення.

8. Розроблено математичний конструкт моделі оптимізації будівельного

виробництва підрядних підприємств обґрунтований низкою імплементаційний

характеристик генетичного алгоритму. Визначено можливість проблемно-

орієнтованого кодування варіацій особин включно із стратегією вибору

початкової популяції Р0 числових векторів Sx, яка реалізує здійснення

процесу керованої еволюції при наявності обмежень фінансових ресурсів

системи, доводить аплікативність методологічних засад генетичного
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алгоритму для пошуку оптимізаційних рішень у мультикластерному просторі

системи будівельно-монтажних робіт.

9. Концептуалізовано кластери генетичного алгоритму щодо

ефективності пошуку розв’язків задачі оптимізації та форми інтерпретації

цільової функції Q(C,B,W) , операторів кросовера, мутації та ймовірностей їх

використання, стратегії селективного відбору та методів обчислень шляхом

адаптації системи. Детермінована математична конфігурація посилила

праксеологічний базис генетичного алгоритму у вирішенні завдання

дискретної оптимізації організаційного процесу з мультимодальною фітнес-

функцією за відсутності альтернативних методів рішення стохастичних

завдань. В межах дослідження оптимізації організаційного процесу на

підґрунті методологічного інструментарію еволюційного моделювання

автором запропоновано алгоритм інтеграційної моделі оптимізації, базою

реалізації якого є розробка мережевого графіка та календарного плану

будівництва W(T,C) в реальному вимірі, координація розподілення та

встановлення лімітів капіталовкладень В(b,τ) протягом терміну реалізації

об’єкта будівництва.

10. Репрезентовано автоматизований комплекс CrithPath, який в

площині трансляції аналітично-розрахункової інформації та інтерфейсу є

інтуїтивно зрозумілим для користувачів та користувачок, підкреслює

ключові переваги генетичного алгоритму для розв’язання сформованої

оптимізаційної задачі на базі впровадження випадкових елементів та

гранично визначених показників організаційного процесу будівельного

виробництва. Вирішальним показником стала швидкість ітераційного

процесу та стійкість пошуку оптимізаційного рішення з метою оцінки

практичної придатності та результативності методологічної платформи

генетичного алгоритму – здатність поетапного збільшення якості популяції

до потрапляння у точки локальних екстремумів.

11. Результати аналізу отриманих варіацій роботи генетичного

алгоритму продемонстрували структурно-методологічну різницю, яка
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стосуються форми оптимізаційних рішень, операторів кросовера, мутації та

ймовірностей їх використання, стратегії селективного відбору та методів

підвищення ефективності еволюційних обчислень шляхом адаптації системи

будівельно-монтажних робіт за критеріями тривалості t та вартості c. Попри

методологічні відмінності між різними сетингами оптимізаційних рішень

результати дослідження дозволяють говорити про базові постулати, такі як

універсальність і фундаментальність, що властиві еволюції незалежно від

форми та рівня абстракції моделі.

12. Оптимізаційні предиктори фокусування числових векторів у

локальному екстремумі при імплементованому сетингу регуляторів

генетичного алгоритму детерміновано в математичній площині графіків

фітнес-функції, нових розв’язків оптимізаційної задачі та показників генів в

хромосомах популяції. Трансляція аналітико-графічного матеріалу для

користувачів та користувачок відбувається в робочому вікні комплексу

CrithPath по завершенню ітерацій розрахунку.

13. Отримані результати дослідження потенціюють значний

аплікативний рівень генетичного алгоритму для вирішення завдань

оптимізації складних систем із пошуку глобального оптимуму з виражено

низьким ступенем епістазу, для яких не ідентифіковано альтернативні

математичні методи рішення. Потенційно-орієнтовним імплементаційним

підходом окресленого методико-аналітичного інструментарію є розв’язання

багатокритеріальних оптимізаційних задач із мультимодальними цільовими

функціями, вирішення динамічних завдань з блукаючим оптимумом,

комбінаторної оптимізації та прогнозування.

14. Проведений кластерний аналіз та проблемно-орієнтований синтез

комбінаторних моделей в концептуальній площині генетичного алгоритму є

одним із перспективних векторів розвитку сучасної аналітико-методологічної

парадигми оптимізації будівельного виробництва. Детермінований характер

динаміки трансформації вітчизняного будівельного ринку потенціює

генерацію та подальшу імплементацію інструментально-ідентифікованих
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моделей оптимізації організаційного процесу будівельного виробництва з

метою стратегічного прогнозування та контролінгу фінансових показників

протягом усього циклу реалізації будівельних об’єктів, підвищення рівня

конкурентоспроможності підрядних підприємств України.

Отримані результати дозволяють сформулювати подальші напрямки

дослідницької роботи, зокрема розширення конфігурації цільової функції

задачі оптимізації до багатокритеріальної із врахуванням мультивекторності

зовнішнього впливу ринку на рівень господарювання підрядних підприємств,

імплементації комбінаторного методу модифікації процесу організації

будівельного виробництва в парадигмі розробки нової моделі оптимізації на

базі поєднання методологічного інструментарію генетичного алгоритму з

альтернативними принципами оптимізації.

Результати дослідження рекомендовані до практичного використання

підрядними підприємствами при підготовці тендерної документації, порядку

реалізації та стратегічному плануванні бюджетування будівельних об’єктів; в

науково-практичній площині навчального процесу за архітектурно-

будівельними напрямами освіти з метою формування у майбутніх фахівців

компетенцій та навичок здійснення ефективної організації будівельного

виробництва, стратегічного планування та управління проєктами, адаптації

процесно-економічного розвитку підрядних підприємств до динамічних

трансформацій будівельного ринку в межах євроінтеграції України.
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