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ВІДГУК

на дисертаційну роботу САЙКОВА Данила Володимировича

на тему «Моделі оптимізації організаційного процесу будівельного

виробництва підрядних організацій в умовах нестійкого ринку України»,

що подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 192 – «Будівництво та цивільна інженерія»

Актуальність теми дисертаційної роботи. Аналітична парадигма

оптимізації будівельного виробництва визначає організаційний процес як

мультикритеріальну структурно-ієрархічну систему, функціонування якої

спрямовано на ефективне провадження господарчої діяльності підрядного

підприємства із диверсифікацією ризиків нестійкого вітчизняного ринку.

Відсутність належного теоретико-методологічного базису оптимізації

унеможливлює аналіз організаційного процесу з метою створення

праксиологічної основи для збільшення рівня конкурентоспроможності

підрядних підприємств на ринку будівельних послуг. Сетинг локальної

стійкості та необхідності організаційних змін актуалізує генерацію

оптимізаційної моделі орієнтованого розвитку підрядних організацій. Саме

цій темі присвячена дисертаційна робота Сайкова Данила Володимировича.

Зв’язок з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана в рамках науково-дослідних робіт (НДР) Запорізького

національного університету, при функціональному провадженні яких автор

брав участь за наступною тематикою: “Розробка та удосконалення

технологічно-організаційно-економічних систем для підвищення ефективності

розвитку будівельної галузі України” (номер державної реєстрації № 2-

ДВ/20, 2020 р.)

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, викладених у роботі, забезпечується коректними

постановками завдань, науковою обґрунтованістю теоретичних положень,

вибором адекватних методів досліджень, використанням сучасного

наукового апарату. Про достовірність отриманих в дисертації результатів

свідчать: позитивні результати впровадження в систему управління та

модифікації процесу організації будівельно робіт підрядних підприємств.

Дисертаційна робота Сайкова Д. В. є теоретично обґрунтованим

дослідженням, узагальненням й практичним вирішенням актуального

науково-прикладного завдання генерації методологічного інструментарію

оптимізації організаційного процесу будівельного виробництва, формалізації

алгоритму критеріальної модифікації показників будівельних робіт в локусі

нестійкого вітчизняного ринку, що спрямовано на підвищення рівня

конкурентоспроможності підрядних підприємств на засадах збільшення

загальних обсягів реалізованих будівельних об’єктів.

Основні припущення, що покладені в основу теоретичних досліджень,

є коректними, а розв’язання задачі оптимізації організаційного процесу

будівельного виробництва в імплементаційному аспекті генетичного

алгоритму, методологічного інструментарію оптимізації складних систем, до

яких належить комплекс будівельно-монтажних робіт, підтвердили їхню

ефективність у вирішенні поставлених задач дослідження.

Наукова новизна результатів дисертації. Аналіз дисертаційної

роботи дозволяє зробити висновок, що автором у процесі досліджень

отримані такі наукові результати:

1. Вперше реалізовано комбінацію нормативно-проєктних засад

календарного планування та параметрів стратегічного розвитку підрядних

підприємств шляхом впровадження критеріальної регуляції організаційного

процесу впродовж циклу реалізації об’єкта будівництва в умовах

економічних коливань вітчизняного ринку.

2. Вперше сформовано мультикомплексну теоретико-імплементаційну

базу генетичного алгоритму задля генерації аналітико-методологічних

параметрів оптимізації організаційного процесу в імперативному сетингу

підвищення рівня конкурентоспроможності підрядних підприємств.

3. Удосконалено методологічну платформу критеріальної оптимізації

показників будівельно-монтажних робіт в площині “тривалість-вартість” та

інтеграцію науково-методологічної бази еволюційного моделювання в сетинг

організаційно-стратегічного планування будівельного виробництва.

4. Дістав подальшого розвитку імплементаційний дискурс методологічних

параметрів оптимізації організаційного процесу будівельного виробництва в

умовах динамічних трансформацій будівельного ринку України та модельно-

імплементаційний базис генетичного алгоритму в площині критеріальної

модифікації будівельного виробництва.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи. Отримані

наукові результати були досліджені експериментально на тестових і реальних

даних, де довели свою ефективність у розробці моделі оптимізації

організаційного процесу будівельного виробництва на засадах встановлення

лімітів капіталовкладень та регулювання розподілення фінансових витрат

підрядних підприємств протягом усього циклу реалізації будівельного

об’єкта. Результати дослідження імплементовані до методологічного підходу

оптимізації будівельного виробництва на засадах генетичного алгоритму з

метою зниження негативного впливу економічних коливань нестійкого ринку

та максимального використання доступних фінансових та організаційних

ресурсів підрядного підприємства.

Повнота викладу основних результатів у наукових виданнях та

апробація. За результатами досліджень здобувачем опубліковано 17 наукових

праць, з яких 2 статті опубліковано в іноземних виданнях (1 стаття включена

до міжнародної наукометричної бази Scopus) та 7 робіт опубліковано у

збірниках наукових робіт, що включені до переліку фахових видань ДАК

МОН України категорії «Б» та індексуються у міжнародних наукометричних

базах, опубліковано 8 матеріалів та тез доповідей на наукових конференціях.

Оцінка змісту і структури дисертаційної роботи. Представлена

дисертаційна робота складається з анотації, вступу, чотирьох розділів,

висновків, списку використаної літератури з 125 джерел та додатків. Обсяг

основного тексту дисертації складається з 106 сторінок друкованого тексту,

що містить 12 таблиць та 42 рисунки.

У вступі було обґрунтовано актуальність дослідження, виконані

формулювання мети, об’єкту, предмета, завдань дослідження зауважень не

викликає. В роботі Сайкова Данила Володимировича вказано на зв’язок з

науковими програмами, планами, темами, надано інформацію про результати

наукового пошуку та відомості щодо результатів дослідження, обсяг і

структуру роботи. У дослідженні автора чітко визначено наукову новизну,

теоретичне та практичне значення результатів.

В першому розділі здобувач виконав аналіз динаміки розвитку

будівельного ринку в Україні у 2017-2022 рр., ідентифікував структурні

недоліків якісного характеру. Серед негативних аспектів було виділено

диспропорцію між збільшенням обсягу будівельно-монтажних робіт та

інтенсифікацію зростання фізичних обсягів реалізованих об’єктів;

деформацію в структурі споживчого попиту на житло, що зумовлені

переважно диференціацією доходів у регіональному та субрегіональному

площинах.

В другому розділі встановлено дискурс оптимізації будівельного

виробництва, який апелює до системного підходу критеріальності

господарювання підрядного підприємства. Прийняття обґрунтованого рішення

щодо теоретико-методологічних засад оптимізації на думку автора має

враховувати зовнішні фактори впливу будівельного ринку. Високий рівень

конкуренції на ринку галузі потенціює підрядні підприємства до

встановлення інформаційно-технологічної бази щодо формування механізму

оптимізації організаційного процесу. Як зазначає здобувач, визначений

механізм імплементується під час формування стратегії економічної

діяльності підрядного підприємства.

В третьому розділі здобувачем розроблено математичний конструкт

моделі оптимізації організаційного процесу будівельного виробництва

підрядних підприємств, що обґрунтовано низкою імплементаційний

характеристик генетичного алгоритму. Визначено можливість проблемно-

орієнтованого кодування варіацій особин включно із стратегією вибору

початкової популяції Р0 числових векторів Sx, яка реалізує здійснення

процесу керованої еволюції при наявності обмежень фінансових ресурсів

системи, доводить аплікативність методологічних засад генетичного

алгоритму для пошуку оптимізаційних рішень у мультикластерному просторі

системи будівельно-монтажних робіт.

В четвертому розділі репрезентовано автоматизований комплекс

CrithPath, який в площині трансляції аналітично-розрахункової інформації та

інтерфейсу є інтуїтивно зрозумілим для користувачів та користувачок,

підкреслює ключові переваги генетичного алгоритму для розв’язання

сформованої оптимізаційної задачі на базі впровадження випадкових

елементів та гранично визначених показників організаційного процесу

будівельного виробництва.

Висновки обґрунтовані змістом матеріалів розділів та в повній мірі

відображають зміст отриманих результатів дослідження.

Структура роботи виконана логічною, всі розділи дисертаційної роботи

пов’язані між собою. Автор показав здатність виконувати логічну постановку

задач дослідження та знаходити методи вирішення поставлених задач.

Достовірність отриманих результатів. Достовірність викладених в

дисертаційній роботі наукових положень, результатів і висновків, зроблених

здобувачем, підтверджується даними, що були отримані при розв’язанні

практичних завдань, впровадженням результатів роботи, а також апробацією

на міжнародних наукових конференціях.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі Сайкова Данила Володимировича не виявлено ознак

академічного плагіату та інших порушень, що могли б поставити під сумнів

самостійне виконання дисертації або дотримання норм академічної

доброчесності.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна

робота є завершеним і цілісним дослідженням, її матеріал є досить добре

структурованим і логічно викладеним. Роботу написано коректно з

використанням сучасної науково-технічної термінології.

Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам до

дисертацій згідно «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

(Постанова КМУ № 44, від 12 січня 2022 р.), а також вимогам МОН України

до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Стиль

викладення матеріалів досліджень, наукових положень, результатів роботи

забезпечує їх адекватне і належне сприйняття.

Зауваження по дисертаційній роботі. Серед недоліків дисертаційної

роботи слід зазначити наступні:

1. В розрізі опису динамічних трансформацій будівельного ринку

доцільним був би більш детальний контекстуальний розгляд позиціювання

вітчизняних підрядних підприємств в парадигмі нестійкого будівельного

ринку, окрім наведеної логіко-структурної схеми на рис. 1.3.

2. В розрізі типології базових критеріїв оптимізації в табл. 1.4, доцільним

стало б зазначення можливостей їх комбінування та потенційні випадки

імплементації в залежності від цілей оптимізації будівельного виробництва.

3. В межах поточної євроінтеграції України вбачається доцільним

короткий огляд досвіду іноземних держав щодо розвитку будівельного

виробництва в кризовий період ринку та шляхи вирішення проблематики.

4. Аналіз науково-концептуальних підходів до оптимізації будівельного

виробництва підрядних підприємств доцільним передбачає додатковий

розгляд іноземних вчених.

5. Автор розглядає поняття «оптимальності» розв’язання задачі

модифікації організаційного процесу із посиланням на відповідні наукові

джерела. Вбачається доцільним більш детальне розкриття зазначеної

дефініції в розрізі детермінованих умов та цілей оптимізації будівельного

виробництва.

6. Описом роботи алгоритму розв’язання оптимізаційної задачі не

визначено блок (етап), в якому відбувається нормативний розрахунок

тривалості критичного шляху процесу будівельного виробництва.

7. Вбачається також доцільність наведення світлин об’єкта будівництва

для наочності його масштабів та процесу реалізації організаційного процесу

будівельного виробництва.

Загалом, вказані недоліки не впливають на високу оцінку виконаних

автором досліджень.

Загальні висновки по дисертаційній роботі. Вважаю, що

дисертаційна робота Сайкова Д. В. є завершеним самостійним науковим

дослідженням, що об’єднує усі необхідні елементи: коректні і обґрунтовані

постановки мети і задач досліджень, дослідження відомих наукових

результатів про шляхи досягнення мети, вибір оптимального шляху її

досягнення, його теоретичне обґрунтування на базі використання

випробуваного наукового апарату, коректне оптимізаційне моделювання, а

також проведення розрахункових експериментів, які підтвердили

працездатність теоретичних положень, та впровадження результатів

дисертаційної роботи. Отримані автором результати є достовірними, робота

базується на достатній кількості вихідних даних та розрахунків. Дисертаційна

робота відповідає високому рівню виконання поставленого наукового

завдання, засвідчує оволодіння здобувачем методології наукової діяльності.

У дисертації на здобуття ступеня доктора філософії Сайковим Д. В.

одержані нові науково обґрунтовані результати, які аналітично та

методологічно, забезпечують суттєвий внесок у розв’язання актуальної

науково-прикладної проблеми генерації інформаційно-методологічного

інструментарію оптимізації організаційного процесу будівельного

виробництва, формалізації алгоритму критеріальної модифікації показників

будівельних робіт в локусі нестійкого вітчизняного ринку, що дозволяє